14,26-52 *Gethsemani*

(Mt 26,30-56; L 22,39-53; J 18,1-11)

Et hymno dicto exierunt in montem Oliva- 26  
 rum. Et ait eis Iesus: Omnes scandalizabimini 27

---

**18** discubentibus + cum AsHTh z  
 tradet me Z\*K] ~ me trad. *rel. fili* q

**19** ei > FO\*ssJUDKVCs c f ff i

**20** manum > S-MZ\*sIJUGRCs k d i l

**21** traditur SssMZGCS k a i l z

erat ZILKsTW a d f] > SJDRC c f f f i l q z, est *rel.*

**24** effunditur SssMB\*GcQ k d l z

**25** quia L] quod *rel. vi pl.*

hoc > *codd. pl.*

in me in nocte ista, quia scriptum est: *Per-*  
 28 *cutiam pastorem, et dispergentur oves.* Sed  
 postquam resurrexero, praecedam vos in Gali-  
 29 laeam. Petrus autem ait illi: Et si omnes scan-  
 30 dalizati fuerint in te, sed non ego. Et ait illi  
 Iesus: Amen dico tibi quia tu hodie in nocte  
 hac, priusquam gallus vocem bis dederit, ter  
 31 me es negaturus. At ille amplius loquebatur:  
 Et si oportuerit me simul commori tibi, non  
 te negabo. Similiter autem et omnes dicebant.  
 32 Et veniunt in praedium, cui nomen Gethse-  
 mani. Et ait discipulis suis: Sedete hic donec  
 33 orem. Et assumit Petrum et Iacobum et Iohan-  
 34 nem secum, et coepit pavere et taedere. Et  
 ait illis: *Tristis est anima mea usque ad mor-*  
 35 *tem, sustinete hic et vigilate.* Et cum pro-  
 cessisset paululum, procidit super terram et ora-  
 bat, ut si fieri posset, transiret ab eo hora,  
 36 <sup>1</sup>et dixit: Abba, Pater, omnia tibi possibilia

**27** in me ZLVW b c d ff q] > rel.

in nocte ista > vl(-c)

dispargentur SssMXsB\*J<sup>c</sup>LT vl(-c)

**28** surrexero AsHssGDLW k a d i f

**29** in te \* > codd. vl(-b)

**30** ~ bis gallus voc. codd. f l q z

**36** ~ possib. tibi SOZBJUMaRKVC f q

**27** Zch 13,7

**28** Mc 16,7

**30** J 13,36ss; Mc 14,68-72

**32** J 18,1

**34** J 12,27; Ps 41,6; 42,5

σκανδαλισθήσεσθε, ὅτι γέγραπται· πατάξω τὸν ποιμένα, καὶ τὰ πρόβατα διασκορπισθήσονται. ἀλλὰ μετὰ τὸ ἐγερθῆναι με προάξω ὑμᾶς εἰς 28 16,7 τὴν Γαλιλαίαν. ὁ δὲ Πέτρος ἔφη αὐτῷ· εἰ καὶ 29 170,1 πάντες σκανδαλισθήσονται, ἀλλ' οὐκ ἐγώ. καὶ 30 λέγει αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς· ἀμὴν λέγω σοι ὅτι σὺ 14,68-72 σήμερον ταύτῃ τῇ νυκτὶ πρὸν ἦ δὶς ἀλέκτορα J 13,36ss φωνῆσαι τρίς με ἀπαρνήσῃ. ὁ δὲ ἐκπερισσῶς 31 171,6 J 11,16 ἐλάλει· ἐὰν δέῃ με συναποθανεῖν σοι, οὐ μή σε ἀπαρνήσομαι. ὧσαύτως δὲ καὶ πάντες ἐλεγον.

Καὶ ἔρχονται εἰς χωρίον οὗ τὸ ὄνομα Γεθση- 32 172,1  
μανί, καὶ λέγει τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ· καθίσατε 32-42:  
ῶδε, ἔως προσεύξωμαι. καὶ παραλαμβάνει τὸν 33 173,6  
Πέτρον καὶ τὸν Ἰάκωβον καὶ τὸν Ἰωάννην μετ'  
αὐτοῦ, καὶ ἥρξατο ἐκθαμβεῖσθαι καὶ ἀδημονεῖν,  
Ίκαὶ λέγει αὐτοῖς· περίλυπός ἐστιν ἡ ψυχή μου 34 174,4  
ἔως θανάτου· μείνατε δέ καὶ γρηγορεῖτε. Ίκαὶ 35 Ps 41,6; 42,5  
προελθὼν μικρὸν ἔπιπτεν ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ προσ-  
ηγέτο, ἵνα εἰ δυνατόν ἐστιν παρέλθῃ ἀπ' αὐ-  
τοῦ ἡ ὕδρα, Ίκαὶ ἐλεγεν· Ἐββᾶ ὁ πατήρ, πάντα 36